

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch công tác Thi đua, khen thưởng năm 2023 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện trong năm 2023.

Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trong nhận thức, tư tưởng của cấp ủy đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Đồng thời phát huy sự sáng tạo trong tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua của từng cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua phải bám sát các quy định của Trung ương, của tỉnh và của huyện. Các phong trào thi đua phải đảm bảo tính thiết thực, chất lượng và hiệu quả; có sức lan tỏa trong mọi tầng lớp Nhân dân và thu hút được nhiều thành phần trong xã hội tham gia. Việc đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua, việc bình xét khen thưởng phải căn cứ vào kết quả thực hiện của từng tập thể, cá nhân; công tác khen thưởng bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng thành tích, đúng đối tượng.

Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, khen thưởng tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp; kịp thời biểu dương, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

(Có nội dung nhiệm vụ kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch và nội dung phát động thi đua của UBND huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; tích cực chỉ đạo, thực hiện theo đúng kế hoạch. Phát động và tổ chức các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề, theo dõi, đánh giá bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác, góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời đưa tin qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử huyện về các phong trào thi đua, các gương người tốt, việc tốt trên địa bàn, các mô hình điển hình tiên tiến, các sự kiện kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện.

3. Giao Phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc các Khối, Cụm thi đua của huyện, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, các xã, thị trấn thực hiện theo đúng kế hoạch, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh theo qui định./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;
- Các đơn vị Trưởng các Khối, cụm thi đua;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Bảo Trung

NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2023 của UBND huyện Phong Thổ)

TT	Nội dung, nhiệm vụ chủ yếu	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	<p>- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác TĐKT; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021- 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV.</p> <p>- Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu và nhân rộng các điển hình tiên tiến “Gương người tốt, việc tốt”; mô hình cách làm hay, sáng tạo trên địa bàn huyện.</p>	Phòng Nội vụ	<p>- Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn;</p> <p>- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;</p> <p>- Trang thông tin điện tử huyện</p>	Thường xuyên trong năm
2	<p>- Tổ chức phát động Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các sự kiện lịch sử của tỉnh, huyện trong năm 2024, cụ thể: kỷ niệm 115 năm xây dựng và phát triển của tỉnh (28/6/1909-28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (22/9/2002-22/9/2024); 74 năm thành lập Đảng bộ huyện (01/10/1950-01/10/2024); 70 năm ngày giải phóng huyện Phong Thổ (29/10/1954-29/10/2024); thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.</p> <p>- Tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện phát triển kinh tế - xã</p>	Phòng Nội vụ	<p>- Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn;</p> <p>- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;</p> <p>- Trang thông tin điện tử huyện</p>	Thường xuyên trong năm

	hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023; đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua theo chuyên đề trên các lĩnh vực, tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ khó của từng ngành, cơ quan, đơn vị;			
3	<p>- Chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 05 phong trào thi đua trọng tâm: “Chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Đẩy mạnh xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; “Đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”... Các phong trào thi đua chuyên đề: phong trào thi đua “Dân vận khéo”; "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh"; thi đua thực hiện hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2023; và 05 nội dung thi đua giai đoạn 2021-2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, gắn các phong trào thi đua với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.</p> <p>- Tổ chức khen thưởng chuyên đề, đột xuất các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.</p>	Phòng Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn;	Thường xuyên trong năm
4	<p>- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thi đua khen thưởng; kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới; kế hoạch xây dựng và nhân điển hình tiên tiến năm 2023.</p> <p>- Đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023;</p>	Phòng Nội vụ		Trong quý I
5	Đăng ký chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 với thường trực thi đua khối huyện, thành phố.	Phòng Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn;	Tháng 5

6	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn công tác tổng kết Thi đua - Khen thưởng ngành GD&ĐT năm học 2022-2023. - Tổng hợp hồ sơ khen thưởng ngành GD&ĐT năm học 2022-2023; Thẩm định, trình các cấp khen thưởng. - Quyết định khen thưởng thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ ngành Giáo dục & Đào tạo năm học 2022 - 2023. Tổng hợp đăng ký thi đua ngành GD&ĐT năm học 2023 - 2024. 	Phòng Nội vụ	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Giáo dục và Đào tạo; - Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện; 	Tháng 5, 6, 7
7	<ul style="list-style-type: none"> Hướng dẫn các Khối, cụm thi đua thuộc huyện tổ chức sơ kết công tác TĐKT 6 tháng đầu năm 2023. 	Phòng Nội vụ	Khối, cụm thi đua trên địa bàn huyện.	Tháng 6
8	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo sơ kết công tác TĐKT 6 tháng đầu năm. - Tổng hợp đăng ký điển hình tiên tiến của các đơn vị và tổ chức giới thiệu gương điển hình tiên tiến; mô hình, cách làm hay sáng tạo đến các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân trên địa bàn toàn huyện nghiên cứu học tập. 	Phòng Nội vụ	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Giáo dục và Đào tạo; - Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn. 	Tháng 7, 8
9	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2023 tại một số xã, thị trấn và một số đơn vị trường học trực thuộc phòng GD&ĐT huyện. - Cử công chức làm công tác thi đua cấp huyện, cấp xã tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng theo kế hoạch mở lớp của UBND tỉnh (nếu có). 	Phòng Nội vụ	<ul style="list-style-type: none"> - Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn; - Các đơn vị trường học. 	Tháng 9, 10, 11
10	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp chấm điểm thi đua năm 2023 gửi thường trực thi đua khối huyện, thành phố. - Dự Hội nghị Tổng kết công tác TĐKT khối huyện, thành phố năm 2023. - Báo cáo tổng kết công tác TĐKT năm 2023. 	Phòng Nội vụ	Văn phòng HĐND-UBND huyện	Tháng 11

11	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; các cụm, khối thi đua tổng kết công tác thi đua, bình xét khen thưởng năm 2023. - Tổng hợp khen thưởng tổng kết công tác năm 2023; tổ chức thẩm định hồ sơ trình các cấp khen thưởng. - Quyết định khen thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng công tác năm 2023. 	Phòng Nội vụ	<ul style="list-style-type: none"> - Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện; - Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn 	Tháng 11, 12
----	---	--------------	--	-----------------